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Maître Yann BARATOUX  
136, quai des Chartrons 
33300 BORDEAUX 

Tél.: 05 57 19 60 00        Fax: 05 57 19 60 01 

E-mail: baratoux@etude-baratoux.com 

VENTE en LIVE 
MONNAIES 
MÉDAILLES 

PHALÉRISTIQUE 
BILLETS 

JEUDI 02 JUIN 10h30 
 

Expositions  
Mardi 31 Mai: 10h à 18h vitrines fermées 

Jeudi 02 JUIN: 10h à 10h30 
 

Galy-Aché Conseil 
06822044130 et 0681265351 

PHOTOS SUR 

www.interencheres.com/33007 
 

MONNAIES et MÉDAILLE d'OR  

 
 FRANCE 
1.     CHARLES VI 1380/1422  
 Écu d'OR à la Couronne Rouen? 3,7gr.  
 Dup 369 var.  Très Agréable. TTB+ 250/300  
 
2. FRANCOIS 1er 1515/1547 
 Écu d'OR au Soleil du Dauphiné du 1er type de Crémieu. 

3,3gr. Dup. 782. TTB 250/300 
 
3. LOUIS XV 1715/1774 
 Louis d'OR aux Lunettes 1730 A Paris. 8,2gr. 
 Dr 725. Agréable. TTB 250/300 
 
 LOUIS XVI 1774/1792 
4. Louis d'OR à la Tête nue 1785 A Paris. 7,7gr.  
 Dr 806. Agréable. TTB 250/300 
 
5. Louis d'OR à la Tête nue 1786 I Limoges. 7,6gr. 
 Dr 806. Petite trace de soudure de bélière à 12h, sinon  
  TTB 250/300 
 
6. Louis d'OR à la Tête nue 1786 T Nantes. 7,7gr. 
 Dr 806. Trace d'ajustage à l'avers sinon, 
  TTB 250/300 
 

7. LE CONSULAT 1799/1804 
 20 Francs OR l'An 12 A Paris. 
 G 1020. Agréable. TTB 150/200 
 
8. NAPOLÉON 1er 1804/1814 
 20 Francs OR Tête laurée 1807 A Paris. 
 G 1024. Peu courant. TTB 150/200 
 
9. LOUIS-PHILIPPE 1 er 1830/1848 
 20 Francs OR 1834 W Lille. 
 G 1031. TBàTTB 130/160 
 
10. 20 Francs OR 1908 A Paris. 
 G 1064a. SUP 120/150 
 
 COLOMBIE  
11. 4 Escudos d'OR 1790 SF Popayán. 
 KM 52.2. 13,6gr TTB 350/400 
 
 ESPAGNE 
12. 4 Escudos d'OR 1796 MF Madrid.  
 KM 75.1, 13,6gr. QSUP 350/400 
 
13. 4 Escudos d'OR 1787 CM Séville. 
 KM 54.2a, 13,6gr. TTB+ 350/400 
 
 ÉTATS-UNIS 
14. 20 Dollars OR 1897. TTB+ 800/900 
 
15. 20 Dollars OR 1904.  
 KM 74.3. SUP 800/900 
 
16. Un autre exemplaire 20 Dollars OR 1904.  
 KM 74.3. SUP 800/900 
 
17. Un autre exemplaire 20 Dollars OR 1904.  
 KM 74.3. SUP 800/900 
 
18. Un autre exemplaire 20 Dollars OR 1904.  
 KM 74.3. SUP 800/900 
 
19. Un autre exemplaire 20 Dollars OR 1904.  
 KM 74.3. QSUP 800/900 
 
20. 10 Dollars OR 1847. TTB 400/500 
 
21. 10 Dollar OR "Tête d'Indien" 1907. 
 KM 125. Petites rayures avers et revers, sinon 
  TTB+ 400/600 
 
22. 10 Dollars OR "Tête d'Indien" 1912. 
 KM 125. TTB+ 400/600 
 
23. 10 Dollar OR "Tête d'Indien" 1926. 
 KM 130. TTB+ 400/600 
 
24. 2 ½ Dollar OR "Tête d'Indien" 1914. 
 Agréable. TTB+ 150/200 
 
 GRANDE BRETAGNE  
25. Lot de 5 Souverains OR Victoria, Georges V et  
 Edouard VII. Ateliers divers. TTB+ 850/950 
 
 RUSSIE 
26. 5 Roubles OR 1898. KM 62. TTB+ 120/160 
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27. Un autre exp. 1898. KM 62. TTB+ 120/160 
 
28. 5 Roubles OR 1900. KM 62. TTB+ 120/160 
 
29. Un autre exp. 1900 KM 62. TTB+ 120/160 
 
 

MONNAIES ANTIQUES 

 
30. AGRIPPA († 12 av JC) 
 As de Bronze. R/Neptune debout.  
 Cohen 3. Belle patine. TTB+ 100/150 
 
31. GORDIEN III 238/244 
 Lot de 4 Antoniniens argent divers. 
  TTB+ 40/60 
 
32. PHILIPPE Ier 244/249 
 Lot de 4 Antoniniens argent divers. 
  TTB+ 40/60 
 
33. GALLIEN 253/268 
 Lot de 10 Antoniniens de Billon de Gallien et Salonine 

divers. TTB 50/70 
 
 LOTS DIVERS 
34. Lot de 32 Bronzes Romains principalement Antoniniens 

du III° siècle av. JC. BetTB 40/60  
 
35. Lot de 60 Petits Bronzes Romains du IV° siècle ap. JC  
 A trier. BetTB 50/70 
 
36. Un autre Lot de 60 Petits Bronzes Romains du IV° siècle 

ap. JC. A trier. BetTB 50/70 
 
37. Un autre Lot de 60 Petits Bronzes Romains du IV° siècle 

ap. JC. A trier. BetTB 50/70 
 

MONNAIES ROYALES FRANCAISES   

 
38. PHILIPPE IV 1285/1314 
 Gros Tournois à l'O long L Fleurs de Lysé à l'avers, Étoile 

en fin de légende avec revers.  
 Dup 214. De Mey 139. TTB 50/70 
 
39. HENRI VI 1422/1453 - Roi de France et d'Angleterre 
 Blanc aux Écus de Rouen. 
 Dup 445. TTB 60/80 
 
 FRANÇOIS 1er 1515/1547 
40. Teston aux F Couronnés de Lyon du 13ème type. 
 Dup 810. TB 80/120 
 
41. Grand Blanc du Dauphiné de Romans. 
 Dup 844. TTB 50/70 
 
42. Grand Blanc de Bretagne de Rennes. 
 Dup 854. TTB 50/70 
 
 HENRI III 1574/1589 
43. Demi Franc d'argent 1578 T Nantes. 
 Sb 4716. QTTB 60/80 

44. Demi Franc d'argent 1587 B Rouen. 
 Sb 4716. TTB  60/80 
 
 LOUIS XIV 1643/1715 
45. Écu à la Mèche Longue 1652 A Paris. 
 Dr 391. Agréable. TTB 150/180 
 
46. Écu à la Mèche Longue 1652 B Rouen. 
 Dr 391. Agréable. TTB 150/180 
 
47. Demi Écu Mèche Longue 1650 H La Rochelle. 
 Dr 475. TTB 100/150 
 
48. Demi Écu Mèche longue 1652 F Angers. 
 Dr 475. TTB 100/150 
 
49. Écu aux 8 L 1er type 1690 M Toulouse, Réformation. 
 Dr 457. TTB 250/300 
 
50. Écu aux 8 L 1er type 1691 X Amiens, Réformation. 
 Dr 457. TTB 250/300 
 
51. Demi Écu aux 8 L 1er type 1691 A Paris, Réformation. 
 Dr 557. QSUP 200/300 
 
52. Écu aux Palmes 1694 A Paris, Réformation. 
 Dr 458. TTBàSUP 200/300 
 
53. Écu aux 8 L 2ème type 1704 A Paris, Réformation.  
 Dr 466. Agréable. TTB 200/250 
 
54. Écu aux 3 Couronnes 1709 K Bordeaux (Croissant entre  
 2 points de Bernard Sibirol). 
 Dr 473. RARE. TTB+ 200/250 
 
55. Écu aux 3 Couronnes 1710 D Lyon. 
 Dr 473. TTB+ 200/250 
 
 LOUIS XV 1715/1774 
56. Dixième d'Écu Vertugadin 1716 K Bordeaux, flan neuf. 

Dr 773. TTB 60/80 
 
57. Écu de France Navarre 1719 M Toulouse. 
 Dr 743. QTTB 150/200 
 
 MONNAIES PROVINCIALES  
  
 METZ (Cité de) 
  58. Teston d'argent à St Etienne debout 1598. 9,2gr. 
 Bd 1671 var. RARE. TB/TTB 70/90 
 
 
 

MONNAIES MODERNES FRANÇAISES   

 
 
 LA CONSTITUTION 1791/1792 
59. 2 Sols de Bronze 1791 Ȧ (Léopard) Paris. 
 Dr 906. TTB+ 70/90 
 
 LE DIRECTOIRE 1795/1799 
60. 2 Décimes l'An 4 A. Paris.  
 G 300.  TTB+ 100/150 
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 NAPOLÉON Ier 1804/1814 
61. 1 Franc Tête nue L'An 13 A Paris. 
 G 443. TTBàSUP 100/120 
 
62. 5 Francs 1811 M Toulouse.  
 G 584. TBàTTB 50/70 
 
63. 5 Francs 1812 A Paris. G 584. TTB 40/60 
 
64. 5 Francs 1812 H La Rochelle. 
 G 584. TTB 50/70 
 
65. Lot de 2x5 Francs 1809 A et 1810 A Paris. 
 G 584. TB+etTB 50/70 
 
66. Lot de 3x5 Francs 1811 L Bayonne (TB), 1812 H  
 La Rochelle (TTB+) et 1813 I Limoges (TTB).   
 G 584. Joli Lot.  120/160 
 
67. Lot de 2x1 Franc 1808 W et 1812 W Lille. 
 G 446 et 447. TB 40/60 
 
68. Lot de 4xDemi Franc 1808 BB (2), 1808 D et 1809 A. 
 G 398 et 399. TBetTTB 50/70 
 
69. 5 Francs Gaule Subalpine L'An 9 Turin. 
 LMN  898. TTB 150/200 
 
 LOUIS XVIII 1815/1824 
70. 5 Francs 1824 W Lille. G 614. TTBàSUP 30/50 
 
71. Lot de 3x5 Francs 1814 B, 1821 A et 1822 A. G 591 et 

614. TBàTTB+ 70/90 
 
72. Lot de 3x5 Francs 1816 L Bayonne (TTB), 1817 A Paris 

(TB+) et 1824 W Lille (TTB). 
 G 614. Joli Lot.  100/120 
 
73. 2 Francs 1823 M Toulouse. RARE. 
 G 513. TB+ 100/120 
 
74. 1 Franc 1819 A Paris. RARE. 
 G 449. SUP 200/300 
 
 CHARLES X 1824/1830 
75. 5 Francs 1830 Q Perpignan. RARE 
 G 644. TB+ 100/150 
 
76. 2 Francs 1827 K Bordeaux. RARE. 
 G 516 TB+ 100/130 
 
77. 2 Francs 1828 W Lille. G 516. TB 50/80 
 
78. 1 Franc 1827 W Lille (5 Feuilles). 
 G 450. SUP 100/130 
 
79. Demi Franc 1828 A Paris.  
 G 402. SUP 50/70 
 
80. Quart de Franc 1829 A Paris. 
 G 353. TTB+ 30/40 
 
 LOUIS PHILIPPE 1 ER 1830/1848 
81. 1 Franc 1843 K Bordeaux. RARE. 

 G 453. SUP+ 250/300 
82. 1 Franc 1847 A Paris. G 453. TTB 40/60 
 
83. Lot de 2 monnaies: Quart de Franc 1841 A (SUP) et  
 25 Centimes 1847 A Paris (TTB).  
 G 355 et 357.  40/60 
 
84. Lot de 10x5 Francs argent: 1831D, 31T, 32W, 33D, 34K, 

38B, 40A, 44A, 45W et 46A. 
 G 676, 677a, 678 et 678a. TBetTTB 80/120 
 
85. Lot de 10x5 Francs argent: 1831 D, 31B, 32D, 33I, 34W, 

38W, 37W, 44W, 45W et 46A. 
 G 676, 677a, 678 et 678a. TBetTTB 80/120 
 
86. Lot 10x5 Francs argent: 1831D, 31B, 32T, 35W, 37B, 

39W, 41W, 44W, 45W et 46W. 
 G 676, 677a, 678 et 678a. TBetTTB 80/120 
 
87. Lot de 10x5 Francs argent 1831 A, 31W, 32W, 36B, 

37W, 39W, 41B, 44W, 45W et 47A. 
 G 676, 677a, 678 et 678a. TBetTTB 80/120 
 
88. Lot de 10x5 Francs argent: 1831B, 32Q, 33T, 34W, 38B, 

39B, 41W, 44A, 45A et 47A. 
 G 676 et 678. TBetTTB 80/120 
 
89. Lot de 10x5 Francs argent: 1830A, 32BB, 33B, 34Q, 

38MA, 40B, 42B, 44W, 45W et 48A. 
 G 676a, 678 et 678a. TBetTTB 80/120 
 
90. Lot de 10x5 Francs argent: 1831W, 32T, 33A, 34A,  
 38B, 40A, 42W, 45W, 46W, 48A. 
 G 677a, 678 et 678a. TBetTTB 80/120 
 
 II° RÉPUBLIQUE1848/1852 
91. 50 Centimes 1852 A Paris. G 412. On y joint 2 

Médaillettes satyriques  monétiformes bronze  
 Sedan 1870. TTB 60/80 
 
 NAPOLÉON III 1852/1870 
92. Lot de 5x5 Francs: 1855A et BB; 1856A, 1867A;  
 1870A. G 734 et 739. TTB 100/120 
 
93. Module 10 Centimes Argent Bourse de Lille 1854. 
 G 251. RARE. SUP 100/150  
 
 LOTS DIVERS 
94. Lot de 2 monnaies: Un Décime l'An 7 D Lyon et  
 Médaille de Mirabeau en bronze 1791. 
 G 187 et Brandon 192. TB 50/80 
 
95. Lot de 35 Monnaies, Jetons etc… Bronze et Billon. 

Périodes royales françaises diverses. 
  UséàB 30/40 
 
96. Lot de 11 Monnaies argent: 5 Francs 1845W, 1868BB, 

5x10 Francs "Turin", 4x Demi Dollar US. On y joint 5 
monnaies métaux divers. 

  ÉtatsDivers 30/40 
 
97. Lot de 27 Monnaies argent: 10 Francs "Hercule"; 3x20 

Francs et 8x10 Francs "Turin"; 100 Francs "Zola"; 3x1 
Franc et 9x1/2 Francs Suisse+ 2 Diverses. On y joint un 
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Lot de 1kg600 de Monnaies du Monde en métaux divers à 
trier. ÉtatsDivers 50/70 

 
98. Lot de 26 Monnaies argent: 4x50 Francs, 8x10 Francs 

"Hercule", 10x5 Francs "Semeuse" et 4x100 Francs (Zola 
(2), Panthéon, Liberté). On y joint quelques monnaies en 
métaux divers. TTBetSUP 130/160 

 
99. Lot de 39 Monnaies argent: 33x5 Francs et 1x1 Franc 

"Semeuse"; 1x100 Francs "Panthéon"; 1x5 Francs;  
 1x2 Francs et ½ Franc Suisse. TTBetSUP 100/120 
 
100. Lot de 4 Coffrets Fleur de Coin 1974, 1975, 1982  
 et  2001 (BE).  70/90 
 
 EUROS France 
101. Lot de 6 Coffrets de 8 valeurs chacun 1999,  
 2000 (BU), 2002, 2006 (BU) x3. 40/60 
 
 

MONNAIES ÉTRANGÈRES   

 
 
 CANADA 
102. Lot de 2 Monnaies de 20$ Argent avec camée recouvert 

d'OR; Le Lancaster 1990 et L'Anson et L'Horvard 1990 
dans leurs coffrets. Proof 30/50 

 
 MONACO 
103. Coffret Euro  2004 BE de 9 valeurs dont 5 Euros Argent 
   150/200 
 
 SAN MARIN 
104. Coffret Euro  2002  8 Valeurs: 1 Cent à 2 Euros. 40/50 
 
 SUISSE 
105. 5 Francs 1923 B. KM 37. QSUP 40/60 
 
 VATICAN 
106 Coffret Euro  BU 2003, Jean Paul II de 8 Valeurs:  
 1 Cent à 2 Euros.  80/100 
 
107. Un autre exemplaire du Coffret BU 2003 Jean Paul II  
 de 8 Valeurs: 1 Cent à 2 Euros.  80/100 
 
 LOTS DIVERS 
108. Lot de 12 Monnaies argent Module Écu: Italie (5), Grèce, 

Belgique, Espagne (2), Pérou, Grande Bretagne et Hongrie. 
  TB+etTTB 80/100 
 
109. Lot de 11 Monnaies argent Module Écu: Italie (4), Grèce, 

Belgique (2), Espagne (2), Pérou (2). 
  TB+etTTB 80/100 
 
110. Classeur renfermant plus de 330 Monnaies du Monde 

très diverses XX° siècle à trier. TTBetSUP 40/60 
 
111. Lot de 3 Coffrets: Finlande Euros de 8 Valeurs, Espagne, 

Unicef 1980 de 6 Valeurs et Écu de Bergerac 1993 argent 
dans sa boite.  30/40 

 
  
 
 

MÉDAILLES et JETONS   

 
 

 ATTILA   
112. Médaille uniface en Bronze légèrement concave.  
 45 x3,5 mm, légende DEI ATILA FLAGELUM . XV/XVII° 

siècle. Très proche de l'exemplaire du Louvre. Rossi var c.  
 RARE. TTB 200/300 
 
 LOUIS XV - Chambre de Justice 1716  
113. Médaille argent (sans poinçon) Ø42mm. Buste signé Le 

Blanc à l'avers, revers par Duvivier.  
 Extrêmement RARE. TTB+ 200/300 
 
 NAPOLÉON 1ER 
114. Arc de Triomphe du Carrousel 1806 
 Médaille Bronze Ø45mm (sans poinçon) par Andrieu et 

Brenet. Br 557. QSUP 80/100 
 
115. Napoléon à A Osterode (1807): Médaille Bronze Ø45mm 

(sans poinçon) par Andrieu et Denon.  
 Br 631. SUP 80/100 
 
116. Grand Sceau Impérial des Titres: Médaille argent 

Ø118mm numéroté sur tranche XV/500. XX°siècle. 490gr. 
RARE. SUP 150/200 

 
 DORDOGNE  
117. Lot de 6 Médailles différentes: 5 Argent et 1 Bronze Ø 32 

à 42 mm Sigoulès, Issigeac, Mussidan, Dordogne. 
  TTBetSUP 60/80 
 
 GIRONDE 
118. Vaccine Louis Philippe: Médaille argent Ø41mm 

attribuée sur tranche "Médecin à Bazas 1836. Petit choc sur 
tranche. RARE. TTB+ 60/80 

 
 MAISONS CLOSES 
119. Paris "Aux Belles Poules" en laiton fourré Ø22mm, 

Paynat 394. TTB 40/60 
 
 MARIAGE 
120. Lot de 3 Médailles argent Ø29 à 37mm (une attribuée). 
  SUP 30/40 
 
 MONACO 
121. Coffret renfermant 7 Médailles argent frappées à 

l'occasion du 25ème anniversaire du règne de Rainier III 
1975 Ø50mm. Poids total argent 999/1000 ± 330gr. 

  SUP 80/120 
 
 PHOTOGRAPHIE 
122. 10ème Salon de la Photographie (Londres) 1902: Grande 

plaquette uniface Bronze 240x100mm par Emanuel. 
RARE. TTB+ 70/90 

 
 LOTS DIVERS 
123. Lot de 21 Médailles Bronze et Argent. Sujets très divers: 

Gironde, Escrime, Maire, Médecin etc… 
  TBàSUP 100/120 
 
124. Lot de 3 Médailles argent (1er  titre) Série Artistique: 

Sesshu, Rembradt Van Rijn et Thomas Eakins Ø50mm 
Franklin Mint. Poids lot 195gr. SUP 40/50 
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125. Lot de 6 Médailles et Décorations diverses dont  
 Docteur G. Carrière, Bordeaux Concours de Bébés 1907 

etc… QSUP 25/35 
 
126. Lot de 26 Médaillettes diverses: 14/18, Sport, 39/45 etc… 
 Très diverses. TTBetSUP 30/40 
 
 PHALÉRISTIQUE et DIVERS  
 
127. Lot de plus de 50 Décorations, Insignes etc… 

principalement Militaires. TTB 60/80 
 
 MONACO 
128. Ordre des Grimaldi – Ensemble de 4 Décorations: 

Chevalier argent dans sa boite, Officier vermeil dans sa 
boite, une autre Officier vermeil (fabrication différente) et 
Commandeur vermeil dans sa boite. On y joint une 
Médaille de table Bronze Ø 68mm, Consulat Général de 
Monaco à Bordeaux (attrib). SUPERBE 350/400 

 
129. Ensemble de 15 Décorations Officier Vétéran Guerre 

1914/1918 Maroc, Officier Légion d'Honneur OR; Croix 
de Guerre 1914/1915, Belgique, Blessé, Epidémie 
(nominative) Coloniale (barrette Maroc), Maroc (barrette 
Casablanca, Maroc) Ouissam Hafidien Officier, Nichar El 
Niftikar, Ouissam Alaouite, Commandeur etc…On y joint 
sa plaque militaire. Quelques accidents d'émaux. Ensemble 
RARE. TTB 300/400 

 
130. Lot de 2 Décorations: Ordre du Mérite Chevalier (bélière 

avec 5 brillants) Ordre de la Légion d'Honneur Chevalier 
dans sa boite. On y joint un Lot  de Boutons et d'Insignes 
de Col d'Ambassadeur? SUPERBE 50/70 

 
   

BILLETS 

 
 
131. Lot de 91 Billets de 100 Francs (Luc Olivier Merson). 
 F 24 et F25. A trier. BàTB+ 80/120 
 
132. Lot de 75 Billets Français à trier. 
  EtatsDivers 80/100 
 
133. Lot de 31 Billets des Chambres de Commerce certaines  
 en plusieurs exemplaires. On y joint 2 Billets de 5 Kilos  
 de tôle mince 1948 OCRPI. TBàNeuf 30/40 
 
134. Lot de 100 Billets du Monde à trier. 
  EtatsDivers 40/60 
 
135. Un autre Lot de 100 Billets du Monde à trier. 
  EtatsDivers 40/60 
 
 
 

LOTS HORS CATALOGUE  

LISTE et TOUTES LES PHOTOS 

sur www.interencheres.com/33007 
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JEUDI 02 JUIN 2016 à 10h30 
Liste et Photos sur http/www. interencheres.com/33007 

Galy-Aché Conseil: 06 82 20 44 13 et 06 81 26 53 51 
E-mail: baratoux@etude-baratoux.com 

ORDRE D’ACHAT   
 

M……………………………………………… Adresse………………...…………….…………... 
 
 
………………………………………………………Tél.:…………………………………………. 
 

Déclare accepter les conditions de ventes et vous prie d'acquérir pour mon compte les lots suivants: 

N°catalogue Désignation Prix N°catalogue Désignation Prix 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

Merci de joindre à votre ordre un RIB, ou un chèque à l'ordre de l'Étude. 
 Date et Signature 

 
 
 


